
Originale 
 

 

 
Unione dei Comuni “Comunità Collinare 
Alto Monferrato Acquese” 
 
Via Municipio 21  – Cassine (AL) 
COD. FISC. e P. IVA 01918360064 

Comune di Cassine 
 
 

Piazza Vittorio  Veneto, n. 1 – Cassine (AL) 
COD. FISC.  e  P. IVA 0022901 006 1   

 
Tel. 0144/715151 - Fax 0144/714258 

e-mail: ufficio.tecnico@comune.cassine.al.it  
 

UFFICIO TECNICO ASSOCIATO  
SERVIZIO GESTIONE BENI DEMANIALI PATRIMONIALI 

DETERMINAZIONE  
N. 60 /CASS DEL 12/10/2017  

OGGETTO: 

Completamento reti fognarie zona "Poggio" e Strada "Collinara" 
Impegno di spesa per liquidazione spese di istruttoria. 
             

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il suo art. 107; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici del Comune, approvato con 
deliberazione G.C. n. 4 in data 20.01.2001, esecutiva; 
 
Visto il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni “Alto Monferrato Acquese” n. 
2/2015 del 04.01.2016, con cui è stato individuato in via definitiva il Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Gestione Beni Demaniali e Patrimoniali dei comuni dell’Unione; 
 
Vista la deliberazione C.C. n. 40 in data 29.12.2016, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio Preventivo per gli esercizi 2017-2018-2019, il 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019, l’Elenco Annuale per il 2017 e il 
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari; 
 
Vista la deliberazione n. 59 in data 11.09.2017, con la quale la Giunta del Comune di 
Cassine ha approvato il progetto definitivo dei lavori di completamento reti fognarie zona 
“Poggio” e strada “Collinara” per l’importo complessivo pari ad €. 150.000,00; 
 
Considerato che il progetto prevede la realizzazione di un passaggio interrato al di sotto 
della linea ferroviaria Alessandria-Acqui, pertanto necessità di approvazione da parte della 
FERSERVIZI – Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane; 
 
Vista la nota prot. 0018557 del 10.07.2017, con la quale la FERSERVIZI sopra citata, a 
seguito di nostra istanza, ha comunicato il numero assegnato alla pratica 03-7779/FR, 
nonché l’importo da versare al fine dar corso in prima istanza alla pratica di cui all’oggetto, 
pari ad €. 2.119,34, oltre ad I.V.A., (allegato “A”); 

mailto:ufficio.tecnico@comune.cassine.al.it


Acquisito il DURC regolare in data 03.07.2017, (allegato “B”); 
 
Atteso che al finanziamento si provvede mediante l’utilizzo di fondi propri 
dell’amministrazione stanziati sul bilancio del corrente esercizio finanziario alla voce 
800.40.4, codice 01.11.1.103, “PRESTAZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DEI SERVIZI 
GENERALI (ALTRE SPESE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI)”; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
DETERMINA 

 
1 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2017, alla FERSERVIZI S.p.A., contratti attraversamenti e parallelismi 
ferroviari, piazza della Croce Rossa n. 1, in Roma, C.F. e p.ta I.V.A. 04207001001, le 
somme di seguito indicate: 
 
Intervento  Codice 01.11.1.103 
Voce 800.40.4 Descrizione Prestazioni per il funzionamento dei servizi 

generali, (altre spese per servizi 
amministrativi) 

SIOPE  CIG  CUP  
Creditore FERSERVIZI S.p.A. 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €.  2.585,60 

Causale Spese di istruttoria 
 
2- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
3 – di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010, i dati relativi al Conto 
Correlato dedicato è: Codice IBAN: IT 77 C020 0805 3510 0050 0083 569 BIC 
UNCRITMMMCS - Intestatario del conto: RETE FERROVIARIA ITALIANA S.p.A., (vedi 
nota prot. DG/PTTO/TO/DPM.TO, allegato “C”); 
 
4 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
5 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. 
Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Gloria Giavino;  
 
6 - di trasmettere il presente all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa. 

 
II Responsabile del Servizio 

Geom. Gloria Giavino 
 
 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto il bilancio preventivo per il 2017, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267, attesto la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 
impegnata con il sopra esteso provvedimento. 
 
 
Cassine, lì 12/10/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to PATRONE MARIA ANGELA 

 
  
 
 
 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

                                                

 


